
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная школа (военвед) г. Зернограда 

 
ПРИКАЗ 

 
    09.03.2022           № 151                г. Зерноград 

 
О проведении Фестиваля культуры 
народов России в рамках недели 
классного руководителя 

 
В целях поддержки и развития творческого потенциала обучающихся и 

классных руководителей школы, формирования уважительного отношения к 
различным народам и их культурных традициях в рамках Года народного искусства 
и нематериального культурного наследия наших народов, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести Фестиваль культуры народов России (далее – Фестиваль) с 04 по 08 

апреля 2022 года в рамках недели классного руководителя согласно Положению 
(Приложение 1) 

2. Утвердить календарный график проведения мероприятий Фестиваля: 
 
 
3. Классным руководителям довести до сведения обучающихся информацию о 

проведении Фестиваля, организовать участие класса. 
4. Ответственность за проведение недели классного руководство возложить на 

руководителя ШМО Дробноход А.О.  
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УМР Харченко Л.В. 
 
 
Директор школы       Г.Н. Осадчая 
 
 

С приказом ознакомлены:                                                       А.О. Дробноход 
         
              Л.В. Харченко  

 
 
 



Приложение 1 
к приказу от 09.03.2022 № 151 

 

Положение о Фестивале культуры народов России. 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок 

проведения общешкольного «Фестиваля культуры народов России» (далее – 
Фестиваль). 

1.2. Фестиваль культуры народов России проводится на основании плана 
учебно-воспитательной работы в рамках проведения Недели классного руководства и 
приурочен к Году народного искусства и нематериального культурного наследия 
наших народов 

1.3. Дата проведения Фестиваля – с 4 по 8 апреля 2022 г. 
 

2. Цели и задачи Фестиваля. 
2.1. Цель проведения Фестиваля - ознакомление обучающихся с историей, 

фольклором, особенностями быта народов России, воспитание толерантного 
отношения к представителям разных национальностей, формирование 
национального самосознания в рамках гражданско-патриотического, духовно-
нравственного, культурологического воспитания. 

2.2. Задачи Фестиваля: 
• формировать у учащихся гуманистическое мировоззрение, включающее 

убежденность в неповторимости, уникальности каждой личности (вне зависимости 
от национальности и расы, религиозных убеждений и культурных традиций); 

• пропагандировать уважительное отношение среди педагогов школы, 
обучающихся и их родителей; 

• развивать уважение к людям независимо от их позиций и мнений и чувство 
ответственности за себя и своих близких. 

• выявить одарённых обучающихся; 
• выявить творчески работающих классных руководителей, привлекающих 

обучающихся к активной созидательной деятельности; 
 

     3. Участники Фестиваля. 
3.1. Участниками Фестиваля являются классные коллективы 1-11 классов 

школы.  
4. Условия проведения Фестиваля. 

4.1. Классные коллективы выбирают для участия в Фестивале народность 
России, представители которой обучаются в школе (согласно 
проведенному жребию).  

• Русские, татары, украинцы, чеченцы, армяне, белорусы, казахи, казаки, 



калмыки, азербайджанцы, турки, корейцы, грузины, езиды, молдаване, 
осетины, узбеки, даргинцы, цыгане, греки, евреи, аварцы. 
 

5. Порядок проведения Фестиваля: 
5.1. Фестиваль проводится в три этапа: 
1 этап организационный: информирование классных коллективов о проведении 

Фестиваля – март 2022 г. 
2 этап подготовительный: подготовка к проведению классных часов, творческих 

мастерских в рамках фестиваля, посвященных изучению культуры народа: традиции, 
обряды, праздники, народный промысел, национальная одежда и кухня, образ жизни – 
март 2022 г. 

3 этап основной: Проведение Фестиваля – сроки указаны в настоящем 
Положении 
 

6. Рекомендации по проведению мероприятия: 
6.1. Прохождение Фестиваля проходит согласно утвержденному графику 
проведения Фестиваля.  
6.2. Классный руководитель выбирает удобную форму для знакомства с культурой, 
обычаями и традициями представляемых народов России, художественными 
ремеслами, национальным костюмом, национальным блюдом; 
6.3. Каждый класс заранее готовит информационной стенд о народе в фойе (на 
двери класса) по плану 
- территория проживания народа в Российской Федерации, Ростовской области. 
- описание быта.  
- национальный костюм.  
- особенности кухни.  
- традиции. 

7. Награждение участников. 
7.1. Победители среди классных коллективов в Фестивале не устанавливаются, по 
итогам выступлений формируется рейтинговая таблица участников. 
7.2. Участники Фестиваля награждаются Сертификатами участника.



Приложение 2 
к приказу от 09.03.2022 № 151 

 

Календарный график проведения мероприятий Фестиваля. 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

1.  Проведение классных часов, 

творческих мастерских в 

рамках Фестиваля 

04.04.2022 г. - 

08.04.2022 г. 

Классные руководители 

1-11 классов 

2.  Взаимопосещение 

внеклассных мероприятий 

04.04.2022 г. - 

08.04.2022 г. 

Руководитель ШМО, 

Классные руководители 

1-11 классов 
 

3.  Подготовить 

информационной стенд о 

народе в фойе согласно 

плану. 

04.04.2022 г.  Классные руководители 

1-11 классов 

4.  Подготовить видеоролик о 

мероприятиях, проведенных 

в классе до 3 минут. 

08.04.2022 г Классные руководители 

1-11 классов 

5 Подведение итогов 08.04.2022 г Руководитель ШМО 
 

 

 

 


	О проведении Фестиваля культуры народов России в рамках недели классного руководителя
	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2022-03-10T15:37:00+0300
	МБОУ СОШ (ВОЕНВЕД) Г.ЗЕРНОГРАДА




